Ce iiii vi-

Viminales
falicees.

viminales dicuntur, coribus, canistris, cistellis & supellectili villicæ, ac etiam cortice detraicto vasis inde mollieribus, quām è corio, & cathedrarum deliciis aptantur: Aliæ in proceritatem emitunt perticas, vel vineis iugandis, vel alij soboli plantandæ, vel denique septimentis vsum præbent. Quæ perticalis dicitur, seritur virga & talea, sed talea melius, fossura, loco humido refosso ad duos pedes & semipede, idq; prius, quām germinent, dumque silent virgæ. Eas siccas arboribus detrahere conuenit. Nam roscidas si recideris, parum prosperè proueniunt: Recisis enim perticis, è nouellis salicibus semel aut iterum putatis, non minore quām brachij crassitudine, eas trium pedum aut duorum & semiisse altitudine in terram fossa facta pangito, interuallo pedum secundum, terramq; pinguem circumponito. Muniendæ, ne pecora vel iumenta corticem abrodant: trinis aut quadrimis comam tondeto: hoc enim facilius crispatur & ramos spargit. Inde per singula quinquennia, aut etiam quadriennia putare licebit. Atque ex harum

pro-

Perticalis
salicis cul-
tura.

111. II.
Proprie feni
opinae & fat
quæ pertica
conpendie
ab Autumno
angesciente,
stultis: na
non ita felic
mentis com
refecetur
furculis alij
res alios è l
soleant. S
cundiore
vt circa sca
femine ple
arque etia
luctosis ag
consentiu
tem tem
& spon
do vel
re auger
muniens
ferre c
Martini
minali

Propagine semel atque iterum putata,
 optimæ & sationi aptissimæ ad propa-
 ginem perticæ sumuntur. Nam vetulæ
 non perinde vtiles. Putationis tempus
 ab Autumno vsque ad Aprilem , luna
 augescente , Fauoniis spirantibus vel
 Austris : nam Aquilonibus flantibus
 non ita feliciter succrescere , experi-
 mentis compertum. Vitandum, ne in-
 tersecentur, aut aliis putatis perticis aut
 surculis alij relinquuntur, quod maio-
 res alios è succisis pullulantes suffocare
 soleant. Sunt qui tradant, salicem fœ-
 cundiorē, quod terræ propiorem, atq;
 vt citra scalas putari possit. Viminalis
Viminalis
felicis
ratio.
 semine plerunque suo sponte creatur,
 atque etiam virgis exilibus consitis in
 lutosis aquosissq; locis, terra aggesta,
 conseritur per sulcos. Felicissimè au-
 tem terra alluuiione congesta & seritur,
 & sponte prouenit. Et insulas hoc mo-
 do vel semine vel virgulis consitas mi-
 rè augescere cernimus. Ripis quoque
 muniendis & aggeribus plurimum cō-
 ferre certum est: idque præcipuè circa
 Martium mensē, luna crescente. Vi-
 minalis singulis annis messem præbet,

Cc v aut

aut si malis, biennio. Hęc ferē p̄cipua,
 quæ circa syluarum culturam, planta-
 tionemque rusticam nostrarum regio-
 num usurpantur: Nam de syluis cedro-
 rum, cypressorumque & aliarum exo-
 ticularum arborum, nostros agricolas so-
 licitos esse nihil attinet. Loca siue vligi-
 nosa, seu pinguia, seu alioqui frumentis
 idonea, ea plantis quernis, vel glan-
 dium quernarum faginarumq; & alno-
 rum, saliciumque ac populorum semi-
 nariis sunt idonea, et si quercus & fagus
 etiam montes, & leuius solum non re-
 cusent. Sabulosis ac sterilibus locis Be-
 tula, sentes atque genistæ, miricæq;
 recipiuntur, ut iam antè satis declara-
 tum. Iam ad cæduas sylvas fortasse me
 progredi vis? THRAS. Volo equidem, si
 non pigeat. MAR. Tonsilia nemora in-
 uenisse primum Cn. Martium tradit
 Plinius, prouenire autem in locis syluo-
 sis ac paludinosis plerunq; sponte ton-
 filem syluam. At non omnia ligna ad
 tondendum idonea, nam quædam ar-
 bores
Tōdi que
 arbore
 sustineat.
 sustineat.
 fraxinus, iuniperus, cerasus, abies, ma-
 lus, pyrus: Rutsus aliæ nisi tondeantur,

pe-

pereunt. Vitis anniuersariam tonsuram postulat, alternam olea, myrtus, punica, quia celeriter fruticescunt, ut tradit Plinius. In cædendo autem aliæ alii rationes congruunt. Nam quercus ^{Tondendi}
quia serius succrescit, ante septimum ^{ratio.}
aut octauum annum tonsuræ non est
idonea, & quò propius terræ succidi-
tur, hoc felicius redit tonsura, etiamsi
putari non recuset, caudice supra ter-
ram ad septem vel octo pedes eminen-
te: fagi eadem est ratio, nisi quòd citius
tonsuram præbet. Salicis perticalis &
Populi eadē tondendi disciplina, quam
tradidimus paulò antè, cùm de falice
sermo esset, licet viminalis biennio cæ-
datur, vel etiam annuam messem præ-
beat. Castanea cæditur intra septimum
annum foco & taleis in pedamenta.
Tondentur autem ac cæduntur arbo-
res diuersis modis: aut enim iuxta ter-
ram cæduntur, aut tondetur truncus,
cùm iam ad brachij aut ampliorē cra-
fitudinem adoleuerit, eo modo, quo fa-
lix tondetur. Proinde syluam cæduam
in totidem partes distinguere solent,
quot suppullulanti syluz anni necessa-
Syluz es-
dux di-
stacio.

rij, vtque singulis annis vna pars cädatur, aliis partibus intermissis suę cuique messi. Et cùm aliæ aliis citius repullent, cuique generi suus locus & tempus suum tribuendum. Aliæ quarto, aliæ quinto anno cäduntur, vt salix, populus, alnus, betula: Aliæ septimo, vt castanea: aliæ pluribus, vt quercus. In sylua cädua si quis maturum quid intercepit, eum furti, & arborum furtim cælarum teneri, ex Lege Aquilia & Legibus XII. Tabularum constat. Si salicetum maturum ita, ne stirpes laderes, tuleris, cessare Aquiliam, Iurisconsulti tradunt. Supereft materiae cädenda, & quæ materia cui operi congruat, explicatio. T H R. Quod ad materiam attinet, primùm audire cuperem, quo tempore materiae destinatas cädere conueniat: nam hoc referre plurimum ad perpetuitatem audio: Deinde quæ cuique operi conueniat materia. M A R. Plurimum profectò refert, quo tempore arbores vel ad foci vsum vel ad materiam cädantur. Siquidem vere acestate cæsa, quia succi plena, etiamsi foris arescat, intus tamen humore madent, ignique admo-

Arborum
furtim
cælarum
lex.

De tem-
pore syl-
ua, mate-
riæque ce-
dendæ.

admota propter humorem exudatētem,
 ignem præbent ignauum. Quare sylvas
 cæduas & ligna ad vrendum bruma cæ-
 di conuenit: Et ad ædificia succidere ar-
 borem in Decembri ac Ianuario uti-
 lius, luna decrescente à vigesima ad
 tricesimam maximè: Tametsi non de-
 fint, qui contendant, experientia se di-
 dicisse, in Ianuario cæsam humore re-
 pleri & frutescere, quin potius ante vel
 post Ianuariū commodius cædi mate-
 riā. Cato tempestiuam materiam tra-
 dit ad brumæ solsticium: Nam mate-
 rīa quæ semen fert, cùm id maturum
 habet, tum eam tempestiuam esse: quæ
 verò semen non habet, eam tempesti-
 uam esse, cùm lubet. Cædi tempesti-
 uum, quæ decorticentur, vt teretes, ad
 temp̄la cæteraque usus rotundi, cum
 germinant; aliás cortice inextricabili
 & carie subnascente ei, materiaque ni-
 grescente: Tigna, & quibus aufert secu-
 ris corticem, à bruma ad Fauonium cæ-
 denda. Plinius asserit, arborem ad ma-
 teriem optimè sterni in coitu lunæ, Interlu-
 quam diem alij interlunium, alij silentis niūm & Lu-
 lunæ vocant. Vitruvius architectus ce-
na.

leber-

leberrimus materiam cädendam tradit à primo autumno ad id tempus, quod erit, antequam flare incipient Fauonij: Incipiunt autem Fauonij flare 6. Idus Februarij, vt Plinius testatur. Vere enim omnes arbores fieri prægnantes, omnesque suæ virtutis proprietates efferunt in frondes, anniuersariisque fructus. Cum igitur inanæ & humidæ temporum necessitate fuerint, vanæ fiunt & raritatibus imbecillæ. Vt etiam corpora muliebria cum conceperint, à fetu ad partum non iudicantur integra. Eadem ratione autumnali tempore, maturitate fructuum flaccescente fronde, ex terra recipientes radices arborum in se succos, restituuntur in antiquam soliditatem.

At verò aëris hiberni vis comprimit, & consolidat eas per id tempus; quare eo tempore cæla materies tempestiuæ censetur: Cedi autem ita opus, vt incidatur arboris crassitudo ad medium medullam, & relinquatur, vt per eam exiccescat stillando succus; ita qui inest inutilis liquor, effluens per torulum, non patitur emori in eo saniem, nec corrumpi materię qua-

*Arbores
quo pacto
ad mate-
riam ca-
denda.*

qualitatem: Tum cum sicca fuerit & si-
ne stillis, arbos deiiciatur, & erit optima
in vſu. Sunt architecti, qui doceant, cæ-
sam materiam in asseſ ſectileſque tabu-
las triduo vel quatriduo aqua mergen-
dam: in fagineas vero asseſ cæſam, paulo
diutius, nempe octo aut circiter die-
rum ſpacio macerandam aqua, mox ut
ſecta: Ea enim cura habita negant ma-
teriam carie infestari aut vermibus.

T H R. Age quæ arbores maximè com-
mendātur ad materiem accommodæ?

M A R. Lignorum materies alia aliorum
vſibus vſurpat. Infæcunda firmiora
fertilibus, niſi quo in genere mares fe-
runt, ſicut cupressus & cornus. In iplis
arboribus robustiores Aquiloniæ par-
tes, easque muſco obduci conſtat, velut
aduersus frigus veſtimento, & in totum
deteriores ex humidis opacisque, ſpiſ-
fiores ex apricis, & diuturnæ. Quare

Theophrastus diſtinguit ad materiam
ligna, alia quidem fissilia, alia dolabiliæ,
alia rotunda, quæ integra relinquuntur.
Ex hiſ fissilia nullam penitus rimam pa-
tiuntur, quoniam enudata medulla ex-
iccatur atque emoritur: Durabiliæ &
ſecti-

Ligna que
ad quam
materiam
idonea.

Muſco ob-
duci Aqui-
lonares
partes ak-
borum.

Fiffilia.
Dolabiliæ.
Durabiliæ.

sestilia, quæ modicè humida: Dolabilia & rotunda rimas admittere, longèque magis rotunda, quæ medulla in his lateribus plenioribus circumdatur. Nihil enim horum fissura immune. Itaque lotis reliquisq; quibus ad cardines usus, ne findantur, fimo illinunt bubulo, vt siccetur, sensimq; diffletur atque eu-